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 نچیروان بارزانی، رئیس اقلیم کردســـتان روز گذشـــته و بعد از تقریبا سه سال وارد 
تهران شد. برادرزاده مسعود بارزانی در مقایسه با مسعود بارزانی تمایل بیشتری برای 
تحکیم روابط ایران و اقلیم کردستان دارد. براین اساس سفر او به تهران با توجه به 
 انگیزه او برای حل چالش ها در منطقه ایران و با درنظرگرفتن تحولات اخیر منطقه 
و اتفاقاتی که در جریان یکی دوسال اخیر در اقلیم کردستان رخ داده، حائز توجه 
است. البته این نکته را نباید فراموش کرد با توجه به نفوذی که صهیونیست ها در این 
منطقه دارند، اقدام اخیر ایران در پاسخ به رژیم در تمایل اقلیم برای حل چالش ها 

با ایران در این منطقه از روش دیپلماتیک، بی تاثیر نیست. 

 محورهایگفتوگو
نچیروان روز یکشـــنبه با هیاتی متشـــکل از معاون رئیس اقلیم کردستان، معاون 
رئیس اقلیم کردستان، مشاور ارشد رئیس اقلیم و وزیر امور داخلی اقلیم، رئیس 
دیوان و مشاور رئیس اقلیم وارد تهران شد. از جمله موضوعاتی که به نظر می رسد، 
گفت وگوهایی پیرامون آن بین دو طرف شکل بگیرد، موضوع خروج آمریکا از عراق 
و منطقه است. ایران بعد از ترور حاج قاسم سلیمانی به صراحت این موضوع را 
اعلام کرد که آمریکا باید منطقه را ترک کند و تلاش کرد تا ثبات را به منطقه برگرداند. 
با این حال و در شـــرایطی که حتی نخســـت وزیر عراق، به این موضوع اشاره کرده 
بود که حضور »ائتلاف بین المللی ضد داعش« به »رهبری آمریکا« در این کشـــور 
به »پایان خط« رسیده است، اما مقامات اقلیم در این مدت از حضور آمریکا در 
عراق حمایت کردند و حضور آمریکا در عراق را در مبارزه با تروریسم موثر دانستند، 
درحالی که آنچه در واقعیت امر اتفاق افتاده بود، افزایش تهدیدات علیه کشورهای 
منطقه من جمله ایران بود، براین اساس و با توجه به اینکه نخست وزیر اقلیم )مسرور 
بارزانی( و مسعود بارزانی )رئیس حزب دموکرات منطقه اقلیم( از حمایت و حضور 
آمریکایی ها در عراق حمایت کردند، این امر یکی از محورهای مهمی خواهد بود 

که ایرانی ها به آن اشاره خواهند کرد. 

تحرکاتآمریکاییهادراقلیمکردستان
اقلیم علاوه بر دفاع از حضور آمریکا در عراق، یکی از مهم ترین حامیان آمریکا در عراق 
به شمار می رود که با توجه به گستره جغرافیایی اقلیم کردستان، می تواند کمک هایی 
نیز به آمریکا ارائه کند. با توجه به اینکه اقلیم یکی از مناطقی است که حضور آمریکا 
در این منطقه را تداوم داده، این حضور می تواند مستقیما برای ایران تهدیداتی به 
همراه داشته باشد، علاوه برحضور آمریکایی ها اخیرا اقلیم بیش از گذشته محل 
حضور و فعالیت صهیونیست ها شده که در مواردی صهیونیست ها از این منطقه 
دست به انجام عملیات هایی علیه ایران می زدند. در واقع نه تنها آمریکایی ها از 
منطقه عراق خارج نشدند بلکه اخیرا صهیونیست ها نیز فعالیت های جدی تری را 
در این منطقه علیه ایران انجام دادند و این تهدیدات علیه ایران در منطقه اقلیم را 
تشدید کرده است. براین اساس تحرکات آمریکا و رژیم در اقلیم از جمله موضوعاتی 

خواهد بود که در این سفر بین دو طرف مطرح خواهد شد. 

موضوعخرابکاریتجزیهطلبها
علاوه براین در سال های اخیر و بعد از ماجرای مهسا امینی، گروه های تجزیه طلب 
مثل پژاک، حزب دموکرات که در این اقلیم حضور دارند، علنا اقداماتی علیه ایران 
انجام دادند و مشخصا در جریان ناآرامی ها در مناطق مرزی ایران، تحرکاتی علیه 
تمامیت ارضی ایران انجام دادند و تلاش کردند تا با قومیتی کردن اتفاق رخ داده، 
آشوب ها را تبدیل به مساله  قومیتی کنند و روی فرمان تجزیه طلبی خود حرکت کنند. 
اگرچه این گروه پیش از این هم اقدامات تروریستی علیه ایران انجام می دادند، اما 
ایران نهایتا با توجه به تهدیداتی که متوجه این گروهک های تجزیه طلب کرده بود، 
چندباری مواضع این گروهک ها در اقلیم را هدف قرار داد. بعد از این با درخواست 
اقلیم ایران در چهارچوب توافقنامه امنیتی که با عراق و اقلیم کردستان، امضا کرد، 
صریحا خواست خود درمورد مواجهه با این گروه های تجزیه طلب را مطرح کرد که از 
جمله آنها؛ جلوگیری از تردد تروریست های کُرد از عراق به ایران، تحویل دادن افراد 
تحت تعقیب، خلع سلاح و برچیدن اردوگاه های آنان بود. ایران همچنین صریحا 
اعلام کرد که گروه های تجزیه طلب باید از مرزهای ایران فاصله بگیرد و جای دیگری 
اسکان داده شوند. بااین حال و با وجود تاکیدات ایران، اما همچنان بخشی از این 
توافق اجرایی نشده و به نظر می رسد یکی از مهم ترین محورهای گفت وگوی دو 
طرف، پیرامون اجرایی سازی توافقنامه امنیتی و تحرکات گروه های تجزیه طلب 
در این منطقه باشد. برای بررسی بیشتر ابعاد سفر بارزانی و محورهایی که در سفر 
مورد توجه قرار خواهد گرفت، با سیدهادی سیدافقهی، کارشناس مسائل غرب 

آسیا گفت وگو کردیم که در ادامه می خوانید. 

صدورنفتازکرکوکبهرژیمصهیونیستی 
افقهی ابتدا اشاره ای به تاریخچه روابط ایران با اقلیم کردستان کرد و در توضیح 
گفت: »رابطه ایران و اقلیم کردســـتان چه در زمان شـــاه چه بعد از انقلاب، رابطه 
دوســـتانه ای بوده اســـت. زمان شـــاه و به دلیل دشمنی که بین شاه و صدام و کلا 
حکومت بعث وجود داشت، شاه سعی می کرد با هماهنگی و اشراف آمریکایی ها 
و اسرائیلی ها، ملامصطفی بارزانی را برای تضعیف حکومت مرکزی بغداد یعنی 
بعثی ها، حمایت کند ولی بعد از آشتی شاه و صدام با میانجیگری الجزایر یکی از 
مفادهای این توافقنامه این است که شاه کمک های خود را به ملامصطفی بارزانی 
و پیشمرگ های کرد قطع کند. صدام و قبل از صدام، خیلی افراد در دولت مرکزی 
عراق، تلاش کردند که بر اقلیم کردستان مسلط شوند اما موفق نمی شدند؛ چون 
پشت سر آنها حمایت های آمریکا و دول غربی و رژیم صهیونیستی بود. منتها آن 
زمان رژیم صهیونیستی حضور آشکار و علنی مثل این سال های اخیر نداشت. 
فلذا شاه به ملامصطفی بارزانی فشار آورد که ما داریم با عراق آشتی می کنیم و شما 
هم می توانید به ایران بیایید و به هر کشوری که مایل هستید، بروید. خاطرم هست 
زمانی که دانشجو بودم، در دانشکده کشاورزی کرج، دوره لیسانس را می گذراندم، 
بالاســـر کوه های اطراف دانشـــگاه کاخ ملامصطفی بارزانی بود و خانواده و یکی 
از نوادگانش همکلاس من بود و برای من سرگذشـــت اقلیم کردســـتان را تعریف 
می کرد. به هر جهت بعد از انقلاب رابطه  ما با مردم اقلیم کردستان رابطه خوبی 
بود، بعضی وقت ها اختلاف نظرهایی پیش می آمد. مســـعود بارزانی، خواســـت 
ک عراق جدا شود و به زعم خود، جمهوری کردستان  کاملا از دولت مرکزی و خا
تشکیل دهند و حتی رفراندوم هم برگزار کردند، از آن زمان به بعد دیگر روابط به 
ســـمت تیرگـــی حرکت کرد، چـــون ایران با دولت مرکزی فدرال عـــراق که آن زمان 
نخست وزیر حیدرعلی قالی بود با ترکیه، جلوی این کار را گرفتیم و حتی تهدید 
به محاصره اقلیم کردستان صورت گرفت و حشدالشعبی و ارتش مسلط عراق 
حرکت کردند و کاری که کردند این بود که کرکوک را از چنگ مسعود بارزانی خارج 
کردند و تاکنون هم بارزانی نتوانست سلطه خود را بر کرکوک، برگرداند، چون کرکوک 
یک منطقه نفت خیز است و متاسفانه از کرکوک هم برای رژیم صهیونیستی نفت 

صادر می شد؛ این زخم اول است.«

اقلیمکردستان؛پناهگاهداعش؟
سیدافقهی در ادامه ظهور داعش و موضع گیری های اقلیم در مورد این منطقه را 
زخم دومی دانست که در روابط بین ایران و اقلیم ایجاد شد و گفت: »زخم دوم، 
مساله ظهور داعش بود و ما متاسفانه دیدیم بنا به درخواست مسعود بارزانی -که 
می گوید- من از انگلیس ها درخواست کردم که داعش به اربیل رسیده و به ما کمک 
کنند، جواب تلفن ما را نمی دادند اما شهید سلیمانی ما را نجات داد. آن زمان رژیم 
حضور آشکار و علنی نداشت و شاه فشار آورد که ما آشتی می کنیم و علی رغم 
اینکه شهید سلیمانی بنابر درخواست خود مسعود بارزانی که در مصاحبه اش 
با بی بی ســـی  گفت شـــهید ســـلیمانی ما را نجات داد، بعد از آن مسعود بارزانی و 
رسانه های اقلیم کردستان، انواع و اقسام تهمت ها و دشنام ها را به نیروی قدس و 
حاج قاسم سلیمانی می دادند. بعد از شکست داعش و حامیان سیاسی داعش 
در پارلمان که فرار کردند، همه آنها در اقلیم کردستان پناه گرفتند، اشخاصی مثل 
الهاشمی و خمیس الخنجر که محکوم به اعدام بودند، اول به اقلیم کردستان رفتند 

و از آنجا هم به ترکیه رفتند و اردوغان هم آنها را حمایت می کرد.«

 ۷0نامهنگاریبینایرانوعراقدربارهتحرکاتموساد
حضور موساد در اقلیم و فعالیت های جاسوسی علیه ایران، اقدام دیگری بود که 
سیدافقهی از آن با عنوان زخم سوم در روابط دوطرف نام برد و توضیح داد: »زخم 
سوم در حادثه پناه دادن موساد به صورت شبه علنی و علی رغم مکاتبات بیش 
از ۷۰ نامه نـــگاری بیـــن ایـــران و دولت مرکزی عراق و خود اقلیم کردســـتان بود؛ ما 
می گفتیم موساد در اقلیم جولان می دهد و علیه ما اقدام می کند، آموزش تروریست 
می دهد، عملیات انجام می دهد، جاسوسی و شنود می کند، گوش نکردند تا اینکه 
سازمان هوافضای سپاه یکی از مهم ترین مراکز شعبه موساد در اقلیم کردستان را 
زد. این در واقع برای سه، چهار سال پیش است. مجدد هشدارها موثر واقع نشد 
و سپاه مجبور شد  یکی از مراکز مهم موساد را، علی رغم دادن هشدارها و آدرس ها 
به مسئولان موساد، مورد هدف قرار دهد و اقلیم کردستان دیگر با ما شبه قطع رابطه 
کرد، و حرف هایی که خیلی زننده بود را به جمهوری اسلامی نسبت داد و تمام 
کمک ها و حمایت هایی که قبل و بعد از انقلاب از مردم کردستان انجام می شد و 
تقدیم آنها می شد، متاسفانه نادیده گرفته شد. در اوج این مساله، مساله مهسا امینی 
بود که گروه و جریان های جدایی طلب، مثل کومله و حزب دموکرات کردستان 
ایران و پژاک در اقلیم کردستان پایگاه و پادگان و اسلحه نیمه سنگین دارند؛ باز 
می بینیم اقلیم کردستان دست اینها را برای انجام هرگونه فعالیت باز گذاشت تا 
اینکه در مساله مهسا امینی سپاه مراکز  و مواضع جدایی طلبان را بمباران کرد و 
اینها فریاد وااسلاما سر دادند که سیادت و تمامیت ارضی عراق، زیر سوال رفته 
ک عراق تجاوز کرده اســـت، در حالی که طبق قوانین بین المللی،  و ایران به خا
از هرکشـــوری که به ما تجاوز می شـــود، و احساس و اقدام خطر می کنند، ما حق 

دفاع از خودمان را داریم.

مقاماتاقلیملازمدیدندبهتعهداتشانعملکنند
سیدافقهی در ادامه به این موضوع اشاره کرد که پیش از اقدام ایران برای برخورد 
با گروهک های تجزیه طلب، وزیر خارجه عراق از ایران خواست تا این مساله با 
مذاکرات حل شود و توضیح داد: »فواد حسین، وزیر خارجه عراق که کرد است 
و یکی از اعضای حزب دموکرات کردستان عراق است به ایران آمد و تقاضا کرد 
که خواهش می کنیم مسائل را از طریق مذاکرات سیاسی حل کنید. قبل از اقدام 
نظامی، ما یک کمیته تشـــکیل دادیم تا یک کار مشـــترک انجام دهیم و از طریق 
سیاسی، کار را حل کنیم. به همین منظور توافقنامه ای مبنی بر اینکه گروه های 
ک کردســـتان  مســـلح تا یک فاصله بســـیار زیادی از مرز ایران تا داخل عمق خا
خلع سلاح شوند نوشته شد، تا اعضای این گروهک ها تبدیل به آواره جنگی و 
پناهنده شوند، نه اینکه تبدیل به گروه های جدایی طلب مسلحانه شوند. دولت 
مرکزی حرفی نداشت و ما هم امضا کردیم اما ما گاه به گاه می دیدیم که فعالیت ها 
و تحرکات آنها هنوز ادامه دارد و برای عملیات های خرابکارانه و تروریستی نیز 
نقشه می ریختند که من یکی دوبار شنیدم سرلشکر باقری، رئیس ستاد گله کرد 
که آن توافقنامه  سه گانه ای که بین ما و دولت مرکزی و اقلیم کردستان امضا شد 
به مفادش خیلی عمل نمی شود. بنابراین و در شرایط فعلی که مساله فلسطین 
و رژیم صهیونیســـتی و جنایت هایی در حال رقم خوردن اســـت و تیرگی روابط و 
اشکالاتی که بین ما و اقلیم کردستان رخ داده  است، خود کردها لازم دیدند که 
بیایند و مسائل را شفاف بگویند و حرف های ما را هم بشنوند و به تعهدات شان 

عمل کنند.«

نچیروانبهدنبالحلچالشهاباایرانبامذاکره
ســـید افقهی به این موضوع اشـــاره کرد که بارزانی برخلاف مســـرور بارزانی به دنبال 
گفت وگـــو و حـــل چالش هـــا با ایران اســـت و گفت: »ما روابط خـــوب اقتصادی، 
فرهنگی با اقلیم کردستان داریم و بخش زیادی از مفردات مردم این اقلیم فارسی 
زبان هستند. ما به این اقلیم احترام می گذاریم گرچه داخل خود این اقلیم مشکلات 
و اعتراضات زیادی درباره نحوه حکومت داری اقتصادی و امنیتی آقای بارزانی 
وجود دارد و حتی تظاهرات و درگیری هایی نیز وجود داشته که منجر به بازداشت 
و کشـــته شـــدن عده ای نیز شده است که خبرهایش را داریم. فلذا آمدن نچیروان 
بارزانی که از قضا هم برادرزاده و هم داماد مســـعود بارزانی نیز هســـت به نظر بنده 
یک شـــخصیت گفتمانی اســـت و دوســـت دارد رابطه با ایران تحکیم شود و گرم 
بماند و برخلاف مسرور بارزانی که به غرب، آمریکا و اسرائیل و امارات تمایل دارد، 
نچیروان بارزانی دوست دارد عصا را از وسط بگیرد و تمایل دارد که مشکلات را 
از طریق تفاهم، دیدار و مشورت و مذاکره موضوعات را حل کند تا وضعیت بدتر 
از این نشود. ما هم امیدوار هستیم به تعهداتی که دادند پایبند باشد و حرف های 
دلسوزانه ای که از مقامات ایران می شنوند گوش بدهند، چون به نفع شان است و 

بیش از این به رژیم صهیونیستی اجازه جولان ندهند.«

ضربهایرانبهرژیم،معادلاتمنطقهایراتغییرداد
پاسخ ایران به اسرائیل مشخصا معادلات جدیدی را در منطقه به وجود آورده که 
به نظر می رسد رفتار کشورهایی که از حمایت اسرائیل برخوردار بودند را تحت تاثیر 
قرار خواهد داد. سیدافقهی درباره تاثیر این پاسخ روی رفتار مقامات اقلیم نیز گفت: 
»ســـیلی که جمهوری اســـلامی ایران به صورت رژیم صهیونیستی نواخت باعث 
شده که این رژیم هنوز تعادل خودش را به دست نیاورده است. آن کسانی که فکر 
می کردند اگر روزی اتفاقی بیفتد رژیم صهیونیستی می آید و نجات شان می دهد، به 
این نتیجه رسیدند که به یک دیوار در حال ریزش تکیه کرده اند و من تصور می کنم 
که به طور کلی محاسبات بسیاری از کشورها را زیر و رو کرد. چون برخی از کشورها 
فکر می کردند اسرائیل قوی تر از ایران است و ایران از پاسخ دادن می ترسد. من یک 
هفته بعد از پاســـخ »وعده صادق« دیداری با ســـردار حاجی زاده داشتم که در آن 
دیدار اولین جمله ای که گفت این بود که اسرائیلی ها باور نمی کردند ما می زنیم. 
برای همین کنسولگری ما را مورد هدف قرار دادند. یعنی به مخیله شان هم خطور 
نمی کرد که ایران بزند و آن هم چنین ضربه وحشتناکی که 38۰ موشک و پهپادی 
به اسرائیل بفرستد. برای همین هم هست که تا امروز صدایشان هم درنیامده است. 
کردها، کشـــورهای جنوب خلیج فارس، ترکیه، آذربایجان که حمایت مســـتقیم 
اسرائیل را هم داشت و به آن افتخار می کرد در حال حاضر می بینیم که آذری ها 
اظهار تمایل می کنند که با ما بیشتر تفاهم کنند و البته ما هم استقبال می کنیم اما 
حرفی که وجود دارد این است که این ضربه معادلات بازدارندگی را عوض کرد. در 
داخل خود رژیم هم افرادی هستند که دولت رژیم را شماتت می کنند که در رأس 
« است که صدایش درآمد و معتقد  آنها وزیر بدنام صهیونیستی »ایتمار بن گویر

بود برای اسرائیل آبروریزی شده  است.«

آشوبدراقلیمکردستانبهنفعایراننیست
حمایت اقلیم از حضور آمریکا و تحرکات صهیونیســـت ها در اقلیم کردســـتان، 
یکی از موضوعاتی اســـت که احتمالا در گفت وگوهای دوطرف مطرح می شـــود، 
سیدافقهی درباره این حمایت و موضع اقلیم گفت: »وقتی بحرینی ها و اماراتی ها 
با رژیم صهیونیستی عادی سازی کردند و حتی همین الان در اوج اتفاقات غزه، 
عربستانی ها نیز در حال مذاکره هستند تا با رژیم صهیونیستی عادی سازی کنند. 
از همین رو اقلیم کردستان هم تافته جدابافته از این فرمول نیست. ما نمی توانیم 
جلوی آنها را بگیریم و بگوییم عادی سازی نکنید. اما می توانیم به آنها هشدار و 
اولتیماتوم بدهیم که اگر هر آینه از زمین شـــما، از آســـمان شـــما، از آب های شما، 
رژیم صهیونیستی و آمریکا علیه تمامیت ارضی و منافع ملی ما بخواهد اقدامی 
کند، هر چیزی دیدید از چشم خودتان دیدید و قوانین بین المللی نیز به ما اجازه 

دفاع از خودمان را نیز می دهد.«
سیدافقهی درباره اینکه درصورتی که اقلیم حاضر به کنترل این شرایط نشود، اقدام 
ایران چه خواهد بود، گفت: »ما اصلا دنبال تضعیف اقلیم کردستان نیستیم، چون 
به ضرر ماست. لذا اگر در اقلیم کردستان آشوب شود، قطعا روی خود وضعیت 
اســـتقرار دولـــت مرکزی عراق اثر می گـــذارد و باید این زخم کهنه زودتر التیام پیدا 
کند. چون اگر رابطه ما با این اقلیم بد یا قطع شود، قطعا اسرائیل و این گروه های 
جدایی طلب این خلأ را پر می کنند و ما نمی خواهیم این اتفاق بیفتد. برای همین 
ما به طور مرتب به اقلیم کردستان هشدار می دهیم. قطعا هم در این سفر مقامات 
سیاسی و امنیتی ما این هشدار و این نصیحت را به آقای نچیروان خواهند داد. 
چون ما اصلا نمی خواهیم در منطقه فرصت و ظرفیتی ایجاد شود که آمریکایی ها 
و صهیونیســـت ها در اقلیم کردســـتان ترک تازی کنند. البته باید منتظر باشـــیم و 
ببینیم که نچیروان حامل چه پیام هایی است و از طرف ایرانی چه خواهد شنید.«

»چرا برخی از روسای جمهور سابق در انتخابات رد صلاحیت می شوند؟« سوال 
یک خبرنگار از هادی طحان نظیف، ســـخنگوی شـــورای نگهبان در بهمن ماه 
سال گذشته و پس از اعلام نتایج نهایی کاندیداهای تاییدصلاحیت شده بود. 
طحان نظیف در پاسخ به این سوال گفت: »شورای نگهبان چک سفیدامضا به 
هیچ کسی نمی دهد، هر انتخاباتی شرایطی دارد.« این پاسخ دقیقا پس از نامه 
اعتراضی حســـن روحانی خطاب به شـــورای نگهبان مطرح شد. ماجرا به اینجا 
ختم نشد و از همان روزهای ابتدایی رد صلاحیت، واکنش ها و مسائل جدیدی 
پیرامون این موضوع مطرح شد تا جایی که حسن روحانی از دلایل رد صلاحیتش 
پرده برداشـــت. شـــورای نگهبان هم به اظهارات او واکنش نشـــان داده و آنها را 
تایید نکرد. همچنین عصر روز گذشته، یکشنبه 16 اردیبهشت دفتر روحانی 
در اطلاعیه ای اعلام کرد: »موارد ردصلاحیت حجت الاسلام والمسلمین حسن 
روحانی در انتخابات ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری به صورت اجمالی و 
گاهی عموم منتشر خواهد شد.« همچنین در این اطلاعیه ادعا  تفصیلی برای آ
شده که روحانی طی نامه هایی پاسخ شورای نگهبان را شامل انتسابات کلی و 
بدون مستندات عنوان کرده و خواستار ارائه مکتوب دلایل ردصلاحیت شده بود 
که شورای نگهبان مستندات را برخلاف قانون ارسال نکرده است. با توجه به درگیر 
شدن افکار عمومی نسبت به کشمکش های میان رئیس جمهور سابق و شورای 

نگهبان، این سوال ایجاد می شود که چرا شفافیتی در این زمینه وجود ندارد؟

طبققانوندلایلرامنتشرنمیکنیم
حسن روحانی، رئیس دولت های یازدهم و دوازدهم و نماینده مجلس خبرگان 

دوره های سوم، چهارم و پنجم که حالا از راهیابی به دوره ششم این مجلس 
جامانده بود، روز چهارم بهمن ماه 14۰2 با انتشار نامه ای از رد صلاحیت خود 
برای شرکت در انتخابات مجلس خبرگان رهبری خبر داد. روحانی طی این 
نامه، اعتراض خود را نســـبت به حکمی که شـــورای نگهبان هنوز آن را منتشر 
نکرده بود اعلام و این شورا را به »رعایت نکردن بی طرفی سیاسی« متهم کرد. 
همچنین روحانی از شورای نگهبان درخواست کرد که دلایل رد صلاحیتش 
کنش را در رســـانه ها ایجاد کرد و اظهارات  را اعلام کند. این نامه موجی از وا
مختلفی در این باره مطرح شد تا اینکه شورای نگهبان با اعلام لیست نهایی 
کاندیدای تاییدصلاحیت شـــده، مهر تاییدی بر رد صلاحیت رئیس جمهور 

سابق گذاشت و گمانه زنی ها درباره دلیل این اتفاق شدت گرفت. 
کنش خود نسبت   هادی طحان نظیف، سخنگوی شورای نگهبان در اولین وا
بـــه نامـــه روحانی اعلام کرد که »اولویت شـــورای نگهبان با بررســـی صلاحیت 
کسانی است که شکایت داشتند، نسبت به کسانی که شکایت نداشتند.« 
طحان نظیف پیش تر در دی  ماه همان ســـال با اشـــاره به اینکه برای انتشـــار 
گر  عمومـــی دلایـــل ردصلاحیت هـــا به مجوز قانونی نیاز اســـت، گفتـــه بود: »ا
ی به ما داده شـــود، پایبند به قانون هســـتیم  ی قانون اصلاح شـــود و مجوز روز
و دلایل را منتشـــر خواهیم کرد.« البته در دوره های ســـابق هم شورای نگهبان 
اعـــلام کـــرده بود که دلایل رد صلاحیت را به خود کاندیداها اعلام می کند اما 

یت قانونی دارد.  درخصوص اعلام عمومی این دلایل معذور

فقطوقتیتاییدمیشوند
سطحدرکشوراینگهبانبالاست

کشمکش های حسن روحانی و شورای نگهبان تا به امروز ادامه داشته است. 

در آخرین مورد، روز چهارشـــنبه 12 اردیبهشـــت، حســـن روحانی در دیدار با 
وزیران و معاونان دولت های یازدهم و دوازدهم از انتشـــار عمومی پاســـخش 
به شـــورای نگهبان درباره دلایل رد صلاحیت در انتخابات شـــورای نگهبان 
خبر داد و گفت: »من به ایرادات شـــورای نگهبان پاســـخ خواهم داد تا مردم 
ی در  از سطح درک اعضای این شورا از مسائل حیاتی کشور مطلع شوند.« و
ادامه موارد ردصلاحیتش را اعلام کرد که براساس آن، »اهانت به قوه قضائیه 
و شورای نگهبان« و »عدم ایستادگی در برابر غرب و اشکال در اجرای برجام« 
مواردی بودند که باعث رد صلاحیت رئیس جمهور ســـابق کشـــور از شـــرکت 
در انتخابـــات مجلس خبرگان شـــده اند. ایـــن گفته های روحانی باز هم آتش 
کستر افکار عمومی را بیرون کشید و از یک سو شایعاتی را درخصوص  زیرخا
یکرد خود حسن روحانی در موارد  عملکرد شورای نگهبان و از سوی دیگر رو

اعلام شده ایجاد کرد. 
 ایــن بحث هــا بــه نشســت خبــری ســخنگوی شــورای نگهبــان در صبــح روز 
کنش به ادعاهای اخیر  یکشــنبه 16 اردیبهشــت رســید و طحان نظیف در وا
کیــد بــر اینکــه بررســی صلاحیــت کاندیدا هــای مجلــس  روحانــی ضمــن تا
خبــرگان رهبــری بــا فقهــای شــورای نگهبــان اســت اعــلام کــرد کــه »دلایــل 
رد صلاحیــت به صــورت مکتــوب بــه حســن روحانــی اعــلام شــده. مــوارد 
ی  متعــددی اســت و محــدود بــه ایــن چنــد مــوردی کــه گفتــه شــده نیســت.« و
همچنیــن درخصــوص دلایــل مطرح شــده توســط روحانــی گفــت: »چندیــن 
مــوردی هــم کــه توســط ایشــان مطــرح شــده بعضــا به صــورت دقیــق گفتــه 
نشــده اســت.«  طحان نظیــف در ادامــه گفــت: »بررســی صلاحیــت خبــرگان 
کیــد عزیــزان نیــز همیشــه بــر  رهبــری بــا فقهــای شــورای نگهبــان اســت و تا
ــدارد. ظاهــرا برخــی وقتــی  ــوده اســت؛ ایــن حرف هــا تازگــی ن ــون ب اجــرای قان

تاییــد می شــوند ســطح درک شــورای نگهبــان بالاســت و وقتــی رد می شــوند 
حــرف دیگــری دارنــد.«

چراشفافنیستید؟
تقریبا چهار ماه است که مردم شاهد عدم شفافیت این کنش و واکنش ها میان 
ی هیچ کس جز افکار  روحانی و شورای نگهبان هستند و ظاهرا بازنده این باز
عمومی نخواهد بود. در یک سمت، شورای نگهبان مدعی است که دلایل رد 
صلاحیت را به شخص کاندیداها اعلام می کند و آنها مختارند که در صورت 
صلاح دیدشـــان، ادله را به صورت عمومی منتشـــر کنند. در ســـمت دیگر اما 
کاندیدای ردصلاحیت شده تا مدتی ضمن عدم اعلام دلایل رد صلاحیتش 
به مردم، از این موقعیت اســـتفاده می کند تا افکار عمومی را تحت فشـــار قرار 
داده و آن را به سمت خود بکشد. در ادامه هم مجددا شورای نگهبان مجبور 
به پاسخگویی و »شفافیت حداقلی« شده و این چرخه ادامه پیدا می کند. 
 اینجا یک علامت ســـوال بزرگی در کنار »افکار عمومی« ایجاد می شـــود که با 
، باید پاسخ مناسبی  توجه به تشـــدید اهمیت این موضوع در ســـال های اخیر
به آن داده شـــود. »شـــفافیت« یک راهبرد مهم در پاســـخ به این مســـاله است. 
اصلاح قانون و اعطای مجوز به شـــورای نگهبان می تواند از شـــکل گیری این 
مسائل جلوگیری کند. از طرف دیگر حسن روحانی هم به عنوان شخصی که 
ی و سه دوره نمایندگی مجلس خبرگان را در  یاســـت جمهور ســـابقه دو دوره ر
کارنامـــه خـــود دارد، می تواند به صورت شـــفاف از »موارد متعددی که محدود 
ی کند. به هرحال باید توجه داشت که  به موارد گفته شـــده نیســـت« پرده بردار
دود این تنش های سیاســـی نه تنها جاده توســـعه کشـــور را سیاه می کند بلکه 

به سرعت در لایه های اجتماع نیز نفوذ خواهد کرد. 

رئیس اقلیم کردستان از سفر به تهران بعد از وقفه ای سه ساله به دنبال چیست؟

بازگشتبهاقلیمگفتوگو

ماجرای ردصلاحیت رئیس جمهور سابق ادامه دارد

روحانیوشوراینگهباندرچالششفافیت
علیملکی

خبرنگار گروه نقد روز
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